quia respectus est ad extra non potest esse nisi relatio rationis: quod aliquid essentialiter puta intelligitur est sic absolutum: quod nec est respectus ad extra nec per se tale respectum includens. manifestum est per syllogismum probat sic: nam vivens vel habet realiter vel habet potestatem operari vitales: quod sit ens reale sic intelligitur: quod nec sit ens ratio nec per se tale ens includens: quod operatio talis est propria perfectio non intellectiva: unde et ista ponitur consistere beatitudo talis non. propria autem perfectio et proprie beatifica non habent esse vivum ex natura rei: non potest esse ens ratio: nec per se includens ens ratio: quod ens ratio est ita divinum: quod non potest esse perfectio per se realis. nunc autem intellectus est propria operatio non vivens vita intellectuali: et si per se habet negat hunc in deo. philosopho. vel specialiter hunc esse esse de ipso. id est metaphysice. ubi tractatur questione de intellectu et intelligitur divino aut sic: si non intelligat supplet de actu: sed habet se quemadmodum ut sit dormiens: quod utique inquit esset insigne et venerabile: siue intelligat non est autem hoc quod sua intelligentia sed potentia: non erit itaque optima substantia. per intelligitur enim ei honorabile inest. id est. est. perfecta felicitas quam speculativus quod est operatio apparet et hinc utique apparet. deos enim maxime suspicari sumus beatos et felices esse. actores autem quales attribuere de bitum est ipsi: et post exclusis ab eis actionibus virtutum moralium subditur tamen vivens omnes suspicari sunt eos et operari: non enim oportet dormire. et paulo post concluditur: quod deus operatio beatitudine differens speculativa utique erit: et humanarum utique quod huiusmodi cognationissima felicitissima.

De quarto termino

Immediatio est distinguendum: quod dicitur immediate aliquid dupliciter. vel ita: quod ipse sit medium in primis et ultimis: et tunc est immediatus positivus. Et simpliciter est immediatus sive quod calor: ita quod habet rationem medium positivus in illa: sed rursus est immediatus huiusmodi quod color negativus: non enim mediat in illa extrema positivus sed magis excludit

medium in huiusmodi et rursus in huiusmodi et colore ut sic breviter dicat illud esse immediatum positivum quod tanquam medium in extrema includitur: et illud immediatum negativum ubi aliquid tanquam medium magis excludit. Posset autem distinguere de immediatione secundum rem et rationem: quod immediatum et minus immediatum vel immediatum non sunt sine ordine. ordo autem non videtur posse intelligi sine distinctione scilicet quod habet non querit qual est distinctio essentialium a notionalibus vel utroque ab essentialibus: ista distinctio immediationis non tractat ad primum: sed quicumque sit distinctio essentialium a notionalibus vel utroque ab essentialibus: secundum ista dicitur quod istum sit immediatum ipsi essentialiter puta essentialiter aut notionaliter. Itaque recolligendo de isto primo articulo: essentialiter est illud ad quod fit eorum operatio quorum querit ordo. essentialiter autem et notionaliter sunt illa quorum querit ordo in operatione ad essentialiter. de immediatione autem istorum ad illud primum est questio: et principaliter requiritur propter solam duplex distinctio posita in hoc articulo una de essentialiter. alia de immediatione. prima de essentialiter talis est: alicui essentialiter ratio siue actualitas totalis est in se ad intra. alicui autem ad extra. 2. de immediatione talis est quod aliquid dicitur est immediatum positivum ita quod ipse ponitur medium. aliquid privative ita scilicet quod non requiritur medium aliquid inter ipsum et primum sicut in aliud extremum et primum.